S.A., em razão da realização de operações com ações ordinárias de
emissão da companhia antes da divulgação do Formulário de
Informações Trimestrais relativo ao primeiro trimestre de 2024 (“1º
ITR/2024”).

Pagar à CVM, em parcela única, o total de R$ 131.058,28 (cento e
trinta e um mil, cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19957.008687/2024-36
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de celebração de Termo de Compromisso (“TC”) apresentada

[...]

A referida comunicação, que foi acompanhada de proposta de celebração
de Termo de Compromisso, deu origem à abertura do Processo Administrativo (“PA”)
CVM 19957.004091/2024-67, que foi anexado ao presente processo.

DOS FATOS E MANIFESTAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA

4. Em 03.05.2024, Alberto Griselli alienou um total de 155.200 (cento e cinquenta e
cinco mil e duzentas) ações ordinárias (ticker TIMS3) e 16 (dezesseis) ações ordinárias
fracionárias (ticker TIMS3F), ambas de emissão da TIM S.A., pelo valor total de R$
2.831.816,68 (dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e dezesseis reais
e sessenta e oito centavos).

5. Nos dias 06 e 09.05.2024, a Companhia realizou duas divulgações. No primeiro dia,
às 19h49, a TIM divulgou os resultados do 1º ITR/2024 e, no segundo, às 10h50,
divulgou Fato Relevante intitulado "Esclarecimentos sobre matérias jornalísticas

[...]

De acordo com a Área Técnica, caso o PROPONENTE tivesse realizado a venda
pelo preço de fechamento do pregão de 07.05.2024 (R$ 17,19 – dezessete reais e
dezenove centavos), no dia seguinte à divulgação do 1º ITR/2024, teria obtido um
valor total de R$ 2.668.163,04 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, cento e
sessenta e três reais e quatro centavos).

14. Considerando que sua venda no dia 03.05.2024 deu-se pelo valor total de R$
2.831.816,68 (dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e dezesseis reais
e sessenta e oito centavos), houve um potencial prejuízo evitado de R$
163.653,64 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta e três reais e
sessenta e quatro centavos).

15. Após solicitar informações à Companhia sobre o contexto em que foi divulgado o
Fato Relevante em 09.05.2024, a SMI entendeu que a divulgação buscou corrigir
informações divulgadas na imprensa sobre a decisão da CSRF que a Companhia julgou

[...]

14 da RCVM 44 nas operações de
ALBERTO GRISELLI realizadas no dia 03.05.2024.

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

19. Na proposta de TC apresentada em 10.05.2024, ALBERTO GRISELLI se
comprometeu a pagar à CVM, em parcela única, o valor total de R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais).

20. No que diz respeito ao cumprimento dos requisitos para celebração de TC, o
PROPONENTE argumentou que:

a) os requisitos legais para celebração de termos de compromisso estariam atendidos,
pois os fatos em análise ocorreram em momento pretérito e determinado, não

[...]

operações investigadas no processo; e (f) os precedentes balizadores, como por
exemplo, o do referido PAS CVM 19957.008851/2023-24, o Comitê propôs o
aprimoramento da proposta apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária,
em parcela única, no montante de R$ 229.115,00 (duzentos e vinte e nove mil e
cento e quinze reais), que, no caso concreto, entende que seria a contrapartida
adequada e suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à
finalidade preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os
seus objetivos legais, a promoção da expansão e do funcionamento eficiente do

[...]

A reunião foi realizada em 29.01.2025[6].
Na ocasião, foram prestados esclarecimentos adicionais sobre os parâmetros que
embasaram os valores propostos pelo Comitê.

26. Em 17.02.2025, o PROPONENTE apresentou contraproposta de pagamento à CVM
do montante de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), em parcela única,
alegando em essência que:

a) embora tenha apresentado, em 10.05.2024, comunicação espontânea da
negociação realizada em período vedado, o CTC compreendeu que a comunicação não
configurava autodenúncia e levou em consideração apenas que o processo se